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řádky, bude most již dokončen a otevřen, tak aby dobře sloužil, 
jak mosty mají. „Takový most je totiž vskutku dobré zařízení, po-
máhá spojovat lidi na opačných březích“. 
Vánoční stromek ve Velkém Poříčí.
Tak tohle téma mě osobně provází již od loňských Vánoc. Během 
celého roku dostávám různé podněty, jaký stromek by to měl 
být, kde by měl být umístěn, jak by měl být velký, čím by se měl 
ozdobit a podobně. Dalo by se říci, že co člověk, to různý pohled 
a bylo by i zvláštní, kdybychom měli všichni stejnou představu 
o tom svém nejhezčím vánočním stromku. Z různých podnětů 
postupně vzešly tři nápady. Ozdobit jako hlavní jeden stromek 
před školou, nechat uříznout a přivézt strom doprostřed náměs-
tí (tak jak kdysi býval), nebo si zasadit stromek vlastní. Tyhle ná-
pady jsem nakonec svěřil do ankety těm, o kterých si myslím, že 
mají k Vánocům ten nejčistší a nekouzelnější vztah. Jsou to děti, 
děti z Velkého Poříčí a ty rozhodly celkem jednoznačně o tom, 
že si zasadíme svůj vlastní, živý vánoční stromek, který poroste 
zároveň s nimi. Moc bych si potom přál, aby tento stromek pro-
vázel současné, ale i budoucí generace poříčáků v duchu Vánoc 
a vzájemného porozumění.  

Michal Cvejn

Slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané,
zdá se to nedávno, co jsme se vysvlékli z  kraťasů a letních ša-
tiček, a už tu máme podzim v plném proudu. A co víc, blíží se 
Vánoce. V době, kdy dostanete do rukou tento výtisk Poříčského 
zpravodaje, budeme mít před sebou již první adventní neděli.
Rok uplynul jako voda. Pro mě to byl první rok v  nové funkci. 
Práce naprosto odlišná od té, kterou jsem doposud vykonávala. 
Stále se učím další nové věci, pořád je toho dost, čemu úplně 
nerozumím. Texty některých vyhlášek, smluv nebo nařízení jsou 
napsány tak, že přečíst je třikrát někdy nestačí. Přiznám se, že 
někdy se mi po ruchu školních dní zasteskne.
Za chvíli začne ve Vašich domovech vonět vánoční cukroví, na-
stane shon s předvánočními přípravami, vypuknou různé akce 
spojené s Vánocemi. Jen aby ty Vánoce byly šťastné a veselé!
Ráda bych poděkovala všem svým spolupracovníkům na úřadu 
městyse, bez jejichž pomoci bych se určitě neobešla. Díky patří 
také i ostatním zaměstnancům a také „chlapům“ z technických 
služeb, kteří se opravdu snaží, aby to v naší obci vypadalo čistě 
a přívětivě. 
Vážení občané Velkého Poříčí, Vám všem chci popřát v novém 
roce hlavně pevné zdraví, štěstí, pohodu, klid, hodně lásky a ro-
dinné pospolitosti. Važme si toho, co máme, protože víme, že 
někde jsou na tom lidé mnohem hůř. Vykročme do nového roku 
s optimismem a dobrou náladou.

Jana Pitašová

Výtah z  usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(září 2023 – listopad 2023)
Rada schválila:
•	Rozpočtové opatření č. 11/2023.
•	Návrh „Smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení věcného bře-

mene přeložky plynárenského zařízení“ v rámci stavby „Pře-
ložka silnice II/303 Běloves - Velké Poříčí“ se společností Gas-
Net, s.r.o. IČ 27935311, Plynárenská 499/1 Brno

•	Toto usnesení - Rada městyse ve veřejné zakázce malého roz-
sahu « «Chodník v ulici Příčná, Velké Poříčí» rozhoduje na zá-
kladě jednomyslného doporučení hodnotící komise o výběru 
nejvhodnější nabídky účastníka č. 1, společnosti CES - EKO 
s.r.o., V Olšině 8, Velké Poříčí, IČ 28846249s nabídkovou cenou 
1.349.334,51 Kč včetně DPH, která byla jediným hodnotícím 
kritériem.
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Editorial
Milí čtenáři, 
vítám vás u prosincového vydání Poříčského zpravodaje. Vítám 
vás v adventním čase. V období, kdy můžete u nás i v jiných měs-
tech navštívit vánoční trhy a jarmarky, vánoční koncerty a slyšíte 
zpívat koledy. Představuji si, že by to měl být pro nás čas klidu 
a pohody. Možná o Vánocích. Ale jaký je ten čas, který Vánocům 
předchází?  Rozhodnutí, jaký bude každý náš den, je jen na nás. 
Náš postoj je volba. 
Předám vám příběh ze života. Malý chlapec si jednou ráno stě-
žoval, že musí být u babičky. Dál vyjmenovával další věci, co vše 
je špatně a co se mu nelíbí. Tehdy mu babička dala dar. Požáda-
la ho, aby vyjmenoval deset věcí, za které je vděčný. Při třetí už 
vnuk nevěděl, na co si vlastně stěžoval. Z tehdy malého chlapce 
je už dnes dospělý muž a tento dar v podobě Zlatého seznamu 
využívá každé ráno již přes padesát let. 
Zkuste i vy vyjmenovat každé ráno deset věcí, za které jste vděč-
ní, a pak mít špatný den. Možná vám vytvoření Zlatého seznamu 
zabere několik minut. Ale když si ho během dne přečtete, zjis-
títe, že vlastně není potřeba mít špatný den. Uvědomíte si, že 
všude kolem vás je mnoho lidí, věcí a okamžiků, za které můžete 
být vděčni. Volba je na vás. Ten muž, který v dětství dostal od 
babičky dar, je Jim Stovall a před svými třicátými narozeninami 
přišel vlivem vrozené vady o zrak. Přesto se těší z každého dne  
a mění životy lidí po celém světě. 
Přeji vám všem krásné nejen Vánoce, ale každý den vašeho živo-
ta. A těším se s vámi při setkáních na akcích městyse.

Petra Strnadová

Slovo starosty
Jeden by ani neřekl, ale již je tomu více než rok, co se ve Velkém 
Poříčí obměnilo vedení obce. Musím říci, že z mého pohledu ten 
rok uběhnul opravdu velice rychle. Ze začátku jsem se sezna-
moval se spoustou nových věcí a někdy jsem byl až překvapen, 
co všechno může spadat do kompetencí a agendy starosty. To 
pole působnosti je opravdu velmi, velmi široké. Jeden den řeší-
te ráno propadlý kanál, poté povinnosti opatrovníka, sousedské 
neshody, ztraceného psa, špatné parkování a za hodinu jednáte 
s hejtmanem o podpoře místní stavby. Touto cestou bych chtěl 
poděkovat všem, kteří mi dělají podporu při realizaci různých 
nápadů a projektů v  obci, ale i při každodenní činnosti spoje-
né s chodem obce. Opomenu-li mou rodinu, jsou to především 
všichni zaměstnanci městyse, a to jak přímo z  úřadu městyse, 
tak z naší knihovny a v neposlední řadě chlapi z technických slu-
žeb, které můžete potkat denně v ulicích obce. Je to skvělý tým. 
Díky za vás!
V krátkosti se pokusím shrnout alespoň některé akce, které se 
nám letos podařilo zrealizovat. Hned na začátku roku zde pro-
běhla již zaběhnutá tříkrálová sbírka s rekordní vybranou část-
kou pro potřebné, dále se opět po covidu uskutečnil obecní ples 
a následovaly akce tradiční i netradiční jako Poříčské toulky, byli 
u nás natáčet a promítat Paměti národa, letní kino s filmem „Top 
Gun: Mawerick“, výjezd do Trutnova na sraz Poříčí, příměstské 
tábory pod patronací MAS Stolové hory, Poříčské slavnosti a teď  
v listopadu country-folkový fesťáček Poříčský podzim.  
No a co nás ještě do konce roku čeká. O první adventní neděli 
3. prosince za zpěvu Pěnic ze České Skalice rozsvítíme stromky 
a betlém na náměstí, dále pak ve středu 13. prosince „Vánoční 
cinkání“ s vystoupením dětí z MŠ a prodejem výrobků žáků ZŠ 
na náměstí a současně s akcí pro seniory v sále Obecního domu. 
Jako poslední přidávám pozvánku na již tradiční akci Betlém-
ské světlo v pátek 22. prosince v místním kostele. Podrobnosti 
o těchto a dalších připravovaných akcích najdete dále ve zpra-
vodaji.
Co se týká realizovaných stavebních akcí v  tomto roce, tak se 
nám například povedlo částečně revitalizovat hřbitov, instalovat 
fotovoltaické panely na MŠ, opravit části vozovek v havarijním 
stavu, nainstalovat nový digitální rozhlas, ale asi nejvíce po-
zornosti na sebe upoutala stavba nového mostu v ulici Příčná.
V tomto čase, kdy píšu do prosincového zpravodaje právě pro-
bíhají dokončovací finální práce a věřím, že až budete číst tyto 



•	Uzavření smlouvy o dílo se společností CES - EKO s.r.o., V Olšině 
8, Velké Poříčí, IČ 28846249 s nabídkovou cenou 1.349.334,51 
Kč včetně DPH na akci „Chodník v ulici Příčná, Velké Poříčí“.

•	Smlouvu o poskytování služeb „Provozování služby SENIOR 
TAXI ve Velkém Poříčí“ se společností Doležalová Petra - Delta, 
IČ 65221869, Zbečník 361, Hronov.

•	Darovací smlouvu Okresnímu sdružení České unie sportu Ná-
chod, z.s., IČ 00435767, na částku 5.000 Kč.

•	Rozpočtové opatření č. 12/2023.
•	Záměr prodeje traktoru HONDA HF 2417-sekačka.
•	Smlouvu o spolupráci na projektu „Digitální Odysea v knihov-

nách“.
•	Rozpočtové opatření č. 13/2023.
•	Vyřazení drobného majetku v Mateřské škole Velké Poříčí dle 

přílohy.
•	Mateřské škole Velké Poříčí převedení prostředků ve výši 

150.000 Kč z rezervního fondu do fondu investic.
•	Cenovou nabídku Společnosti Centrum rozvoje Česká Skali-

ce, o.p.s. IČ 26640767, na administraci veřejné zakázky „Změ-
na zdroje vytápění objektu Mateřské školy, Krausova 315“.

•	Kalkulaci pojištění majetku ProfiPlán na částku 50 792,- Kč.

Bere na vědomí:
•	Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření městyse Velké Po-

říčí za rok 2023.
•	Žádost o nové projednání směny pozemku p.č. 352/2.
•	Finanční situaci městyse k 30. 09. 2023.
•	Finanční situaci ZŠ Velké Poříčí a MŠ Velké Poříčí k 30.9.2023.

Projednala:
•	a pověřuje vedení obce k dalšímu jednání v projektu Zefektiv-

nění systému odděleného sběru a svozu komunálních odpa-
dů v městysi Velké Poříčí.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí (19. září 2023)
Zastupitelstvo schvaluje:
•	Rozpočtové opatření č. 9/2023.
•	Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhra-

deckého kraje č. 23RGI02-0162 na akci „Most ev.č. 1-01 v ulici 
Příčná, Velkém Poříčí“ ve výši 7.400.000 Kč.

•	Smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhra-
deckého kraje č. 23RGI02-0163 na akci „Přepojení areálu HZS 
Královéhradeckého kraje, Územního odboru Východ ve Vel-
kém Poříčí na dešťovou kanalizaci“ ve výši 671.758 Kč.

•	Rozpočtové opatření č. 10/2023, v příjmech nová položka 
4222 ve výši 8.071.758 Kč, ve financování změna položky 
8115 ve výši 8.071.758 Kč.

•	Návrh kompletní výsadby stromů na hřbitově.
•	Smlouvu o smlouvě budoucí na odprodej části pozemku p.č. 

1517/1 o výměře cca 4,5 m2, cena bude stanovena při schva-
lování kupní smlouvy.

•	Realizaci akce „Chodník v ulici Příčná, Velké Poříčí“ v roce 2024.
•	podání žádosti o dotační podporu na akci „Chodník v ulici 

Příčná, Velké Poříčí“ ve výzvě IROP v rámci MAS Stolové hory.
•	Podání žádosti o dotační podporu na akci „Chodník v ulici 

Příčná, Velké Poříčí“ ve výzvě IROP v rámci MAS Stolové hory.
•	Prodej pozemků p. č. 1218/96 (884 m2), p. č. 1218/84 (746 m2), 

p. č. 1218/86 (508 m2), p. č. 1218/88 (451 m2), p. č. 1218/63 
(692 m2), p. č. 1218/90 (1482 m2), p. č. 1218/92 (1639 m2), p. č. 
1218/95 (710 m2), p. č. 1219/1 (1075 m2) a p. č. 1218/93 (209 
m2) vše v k. ú. Velké Poříčí. Pro majetkoprávní vypořádání ve-
řejně prospěšné stavby Královehradeckému kraji za cenu dle 
znaleckého posudku č. 043377/2023.

•	NNákup části pozemku p.č. st. 106 o výměře cca 43 m2 za 
cenu 500 Kč/m2. Úhrada GP a návrhu na vklad bude rozdělen 
na půl mezi účastníky.

•	Prodej pozemku p.č. 2101 o výměře 53 m2 části pozemku p.č. 
1496/20 o výměře cca 11 m2 a části pozemku p.č. 308/1 o vý-
měře cca 133 m2 za cenu 500 Kč/m2 + DPH. Úhrada GP a návr-
hu na vklad bude rozdělen na půl mezi účastníky.

Bere na vědomí:

•	Finanční situaci městyse k 31. 8. 2023.

Ukládá:
•	Radě městyse zařadit akci „Chodník v ulici Příčná, Velké Poříčí“ 

do rozpočtu 2024.
Pověřuje:
•	Bc. Michala Cvejna a Bc. Pavla Šimka prověřit a předložit návrh 

možnosti realizace audio záznamu z jednání zastupitelstva. 

Vandalismus a krádež
V  poslední době se bohužel v  naší obci potýkáme s  různými 
projevy velmi nevhodného chování některých, zřejmě nepři-
způsobivých občanů. Jedná se o projevy vandalismu neboli své-
volného poškozování veřejného majetku. Tak například někdo  
z nějakého nepochopitelného důvodu zničil, zdemoloval od-
padkový koš V Olšině. Proč? Pro potěšení, pro potřebu odreago-
vat se? Další takový kousek si někdo vymyslel v parčíku naproti 
Staré škole. Zdemoloval a zničil dva schody vedoucí dolů z chod-
níku. Na takovou činnost si už ale musel vzít nějaký nástroj, pá-
čidlo, musel vyvinout docela velkou sílu, aby se mu to podařilo. 
Opět je těžké pochopit, co ho vedlo k  takovému primitivnímu  
a neúčelnému jednání. 
Odstraňování škod pak přidělává práci zaměstnancům technic-
kých služeb a samozřejmě to znamená i určité finanční náklady.
Asi před měsícem zřejmě nějaký „vášnivý sběratel“ odcizil smal-
tované cedule na budově obecního úřadu v našem městysi se 
znakem obce a České republiky. A k tomu si do sbírky přihodil  
i ceduli označující začátek obce. Toto už je ale trestný čin, který 
je v řešení policie. Stále doufáme, že se pachatele podaří objevit, 
třeba i s pomocí našich občanů.
Všichni víme, že v  obci máme na některých sběrných místech 
instalovány kontejnery TextilEko, které jsou určeny pro sběr tex-
tilu, bot, hraček a mnoho dalšího, co v domácnostech už nena-
chází využití, ale jiným lidem může ještě posloužit. Jenže někteří 
občané zřejmě myslí, že věci z těchto kontejnerů mohou využí-
vat tak nějak libovolně, jak se jim zamane. Takže každou chvíli 
ničili kladky, přehrabávali se ve věcech, které potom nechávali 
rozházené po obci. A nyní vymysleli ještě lepší způsob, jak by 
si posloužili. Na kontejnery si připevnili své vlastní kladky, aby 
si mohli vybírat podle potřeby. Člověk nepřestává žasnout nad 
drzostí a vynalézavostí některých lidí.
Samozřejmě, že se budeme snažit, aby jim to už nadále nepro-
cházelo. V obci máme kamerový systém, který budeme muset 
zřejmě zaměřit tímto směrem. Zároveň chci poděkovat všem 
občanům, kterým není lhostejné chování určitých jedinců a zá-
leží jim na tom, aby v našem městysi byl pořádek, čistota a upra-
vené okolí.

Jana Pitašová

Informace o hřbitově
Nedávno jsme oslavili památku zemřelých, lidově Dušičky. Je to 
doba, kdy se lidé modlí za duše zemřelých, navštěvují hřbitovy 
a zapalují svíčky, zdobí hroby svých blízkých. I hřbitov v našem 
městysi byl v této době hodně navštěvován. A tak si určitě mno-
zí z Vás všimli, že zde již proběhly slibované změny. 
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V protilehlých rozích hřbitova jsou v provozu nové kašny, byly 
zakoupeny nové konvice, instalovány lavičky a nový koš. Také 
sousoší uprostřed je nově zrekonstruováno. Brzy přibyde i nová 
kovová bránalu zadního vchodu. 
Už byla instalována, ale ještě bylo potřeba dodělat nějaké opravy.
V rohu u kostela jste jistě všichni zaznamenali, že zde stojí nové 
kolumbárium. Do schránky lze uložit až pět uren. Součástí 
schránky je přední žulová deska, na kterou se nechává vyrýt libo-
volný nápis tak, jak to bývá na hrobech. Schránku v kolumbáriu 
si lze pronajmout od nového roku, o ceně ještě bude jednáno. 
Zastupitelstvo městyse také schválilo na svém zasedání kom-
pletní revitalizaci hřbitovní zeleně. Až nastanou vhodné pod-
mínky, budou staré stromy vykáceny a nahrazeny novými, ale už 
vzrostlými stromky, podle návrhu Bc. Radovana Vosátky. Ten má 
na starosti kompletní výsadbu stromů a celkovou úpravu zeleně 
na hřbitově. 
Těšíme se, že místo posledního odpočinku v našem městysi pro-
koukne a stane se zónou klidu a míru.

Jana Pitašová

Kolombárium

Služba SENIOR TAXI v naší obci
Již od října funguje v  naší obci služba pro seniory – SENIOR 
TAXI. Na podatelně úřadu si mohou občané Velkého Poříčí, kte-
ří jsou starší 65 let nebo držitelé průkazu ZTP a ZTP/P starší 18 
let, vyzvednout kartičku a příslušné informace k  této službě.
 Podmínky této nové služby byly projednány a schváleny zastu-
pitelstvem městyse, byl vybrán stejný provozovatel, který tuto 
službu zajišťuje i v  sousedním Hronově. Služba je dotována 
z rozpočtu městyse, občané platí za cestu Velké Poříčí – katastr 
Hronova 20 Kč, do Náchoda nebo do Police nad Metují 40 Kč. 
Službu lze využít každý pracovní den od 7:00 do 16:00 hodin.
Jednou z  hlavních výhod SENIOR TAXI je pohodlí a flexibilita. 
Senioři si mohou službu objednat přímo k  místu bydliště, taxi 
je odveze přesně tam, kam potřebují a opět je na domluveném 
místě vyzvedne. Odpadají tak nepohodlné cesty od zastávek au-
tobusů nebo vlaků. Nemusí mít starost s hledáním parkovacího 
místa a stres z  řízení v  rušném provozu. Stačí se jen pohodlně 
usadit a vše ostatní už nechat na řidiči. Ti jim také samozřejmě 
pomohou se zavazadly nebo se zdravotnickými pomůckami. 
S sebou si mohou vzít i doprovod, pokud ho potřebují. Ten má 
pak cestu zdarma.
Službu lze využít prvotně při cestách k lékaři a na různá vyšetře-
ní zde v okolí (Náchod, Hronov, Police nad Metují), ale je možné 
se nechat odvézt i v případě, kdy je potřeba si nakoupit nebo 
zařídit nějaké další záležitosti.
Naším cílem je zajistit snadnější dopravu pro ty, kteří ji potřebu-
jí. Věřím, že služba SENIOR TAXI se stane součástí života našich 
starších spoluobčanů a že i díky této službě bude život v našem 
městysi pro ně příjemnější a pohodlnější.

Jana Pitašová
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Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické 
vedení distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou 
zlikvidovány a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10 m 
od osy vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v PNE 33 0000–6. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotyk s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Více informací včetně videonávodu k bezpečnému provedení ořezu stromoví najdete na našich internetových stránkách www.cezdistribuce.cz/orezy.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob 
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob 
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je 1 m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m
  izolované vedení 2  m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je 2 m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je 3 m.

UPOZORNĚNÍ: V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČO 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 |
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz | linka 800 850 860

skupina Čez  www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů



Taneční večery
V listopadu se uskutečnila v sále Obecního domu první tančír-
na. Příchozí páry si mohly zopakovat kroky společenských tanců  
a oživit své taneční sestavy. DJ Mirek Novotný pouštěl písničky 
ze staršího i současného hudebního reportoáru. Všichni odchá-
zeli spokojeni a příjemně unaveni po téměř čtyřech hodinách na 
tanečním parketu.

Poříčský podzim
Tradiční velkou akcí, na kterou se mnozí velmi těší a očekávají, 
je festival country a folkové hudby. Už samotný název vypovídá  
o době konání, kterým je každoročně podzimnní období. Deš-
tivé a sychravé počasí vymění lidé za příjemně strávený čas  
v kulturním sále.
Od pěti hodin odpoledne až do pozdních večerních hodin si 
návštěvníci koncertu naplno užili hudební vystoupení čtyř fol-
kových kapel. 
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Rozpis pohotovostních služeb v  oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2023 v oblasti: 
Náchodsko - Jaroměřsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.,  
datum služby, rok 2023 jméno lékaře, adresa ordinace telefon

02. 12. a 03. 12. 	 MUDr. Olga Záplatová 				  
		  (MUDr. Martina Bucharová), Husovo nám. 36, 	
		  Česká Skalice, 491 452 447

09. 12. a 10. 12. 	 DENTUDO s.r.o. (MDDr. Michal Jánský) 		
		  Nemastova 1919, Náchod - Branka, 		
		  702 125 554

16. 12. a 17. 12. 	 ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. 		
		  (MUDr. Lubomír Beran), Velký Třebešov 118, 	
		  491 453 272

23. 12. 		  DENTUDO s.r.o. (MUDr. Ludmila Jánská), 		
		  Nemastova 1919, Náchod - Branka, 		
		  702 125 554

24. 12. 		  MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191, 	
		  Jaroměř, 491 812 160

25. 12. 		  MDDr. Milan Hýbl Hálkova 367, Náchod, 		
		  491 428 636

26. 12. 		  MUDr. Miluše Jiřištová, Z. Němečka 130,
		  Jaroměř – Josefov, 491 813 485

30. 12. a 31. 12. 	 MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. 		
		  (MUDr. Vladimír Semerák), 			 
		  Denisovo nábřeží 665, Náchod, 			 
		  491 424 921

01. 01. 2024 	 Frydent s.r.o. (MDDr. Jana Kyselá), Rokolská 		
		  123, Nový Hrádek, 495 496 030

ŠKOLY

CO JSME ZAŽILI
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Zprávičky z naší školičky
Letošní školní rok jsme se vydali „Za zvířátky tam a zpátky“  
a užíváme si ho s myškou, krtečkem, ježkem, veverkou a žabkou.
Na podzim jsme poznávali volně žijící zvířata, ptáky, les, přírod-
niny, barvy podzimu. Ochutnávali jsme ovoce, zeleninu, užili si 
bramborový týden. Děti potěšilo tradiční dýňování, kterého se 
mohly zúčastnit ve strašidelných kostýmech, s rodiči vydlabat  
a rozsvítit strašidelnou dýni, zasoutěžit si a pochutnat si na ha-
loweenské hostině. Během podzimu děti navštívily mnohá diva-
delní představení v sále obecního domu ve Velkém Poříčí, např.: 
Strach má velké oči, O Lesněnce, Africké pohádky, Jak Jeníček do 
města zabloudil nebo Jak čerti Kopyto a Jelito vařili vtipnou kaši. 
Do obecního sálu jsme zašli také na akci Roztančená školka, kde
byl pro děti připraven pohybový program. Další zábavnou akci si 
děti užily přímo ve školce, kam se za námi přijeli podívat 3 pud-
líci a velký had. Zvířátka při muzice ukázala, co umí a děti si je 
mohly i pohladit. Předškoláci se jako každý školní rok na pod-
zim zúčastnili plaveckého výcviku v náchodském bazénu. V ad-
ventním čase nás čeká u rozsvíceného stromečku na náměstí ve 
Velkém Poříčí krásná tradiční akce Vánoční cinkání. Kde vystoupí 
s koledami a vánočními písničkami náš pěvecký sbor Poříčský 
Beránek. Než si děti ve školce rozbalí dárky a pochutnají si na 
vánočním cukroví, potkají se s Mikulášem, anděly a čerty a každý 
dostane zaslouženou nadílku.
Přejeme všem krásný a pohodový vánoční čas a do nového roku 
hlavně štěstí a zdraví.

Michaela Dudová

Od září do listopadu na základní škole
Podzim utekl jako voda a mílovými kroky se blíží Vánoce. I my,  
v poříčské základní škole, se na ně připravujeme. Chystáme vý-
robky na vánoční jarmark, ti nejmenší se učí písničky pro společ-
né zpívání se školkou, vytváříme adventní věnce. Ale popořadě; 
co jsme vlastně dosud zažili. 
V polovině září naše škola spolu s Městysem Velké Poříčí a za 
sponzorského přispění Cyklo Ryšavý uspořádala 11. ročník cykli-
stického závodu Časovka do vrchu.
Pětasedmdesát dětí naší školy se za hezkého počasí vydalo na 
trať vedoucí od školní jídelny k obřadní síni. Absolutním vítězem 
se stal Vojta Polák z deváté třídy, který zároveň zvítězil v katego-
rii chlapci 8. a 9. třída v čase 1 minuta a 11 sekund.
Můžeme se pochlubit i dalšími sportovními úspěchy. Naši 
druhostupňoví fotbalisté zvítězili v okresním kole Poháru Fa ČR  
v Broumově a postupují tak do krajského kola. Nejstarší děvčata 
zvítězila v okresním kole přespolního běhu v Polici nad Metují  
a v krajském kole konaném v Jičíně se umístila na 2. místě. 
Vevrchařském běžeckém závodu Běh do zámeckých schodů jsme 
zásluhou Jana Jüptnera a Venduly Šrůtkové získali dvě bronzové 
medaile. Ani florbalisté nezůstali pozadu. Hoši z 6. a 7. třídy 
skončili v okrskovém kole na druhém místě, nejstarší chlapce  
a dívky okrsková a okresní kola teprve čekají. 
Děti ze 3. a 4. ročníku zakončily plavecký výcvik a získaly „Mokré
vysvědčení“ a děti z 1., 2. a 3. třídy se po čtyři pátky učily v hro-
novské Wikov aréně bruslit.
Na podzim jsme absolvovali také již několik exkurzí. Žáci 4. a 5. 
třídy se vydali do Prahy, aby prošli nejdůležitější místa Starého 

města a Pražského hradu, čtvrťáci zažili projektový den se spi-
sovatelem P. Březinou, kterému v loňském školním roce přispěli 
svými ilustracemi do dětské knížky s názvem Pohádky pro děti
z Česka. Děti ze 7. třídy vytvořily a zbouraly nejen pomyslnou, 
ale i opravdovou zeď v náchodské galerii v rámci výukového 
programu a výstavy Bourání hranic a s naším zeměpisářem pro-
šli Teplicko-adršpašské skály až k pramenům řeky Metuje. Šestá 
a sedmá třída vyjela do archeoparku ve Všestarech, abychom si 
mohli na vlastní kůži vyzkoušet život našich pravěkých předků.
Naši nejstarší, deváťáci, uctili pietním aktem padlé z 1. světové 
války, v rámci volby povolání prožili den v projektu Technika do 
škol, zaměřeného na 3D tisk, a v Jiráskově divadle v Hronově 
prošli výstavu SPŠOW s názvem Wichterle day.
Okusili jsme i trochu kultury. Navštívili jsme náchodský Beránek, 
kde prvňáčci zhlédli pohádku O chaloupce z perníku a žáčci  
z druhé a třetí třídy známou pohádku S čerty nejsou žerty. Na-
opak k nám, do školy, zavítali divadelníci z Hradce Králové, Di-
vadélko pro školy, s představením pro nejmenší Dobrodružství 
veverky Zrzečky a pro ty starší s Divadelním cestopisem. Vzdělá-
vací program určený všem našim žákům k nám přivezla i hudeb-
ní skupina Forrest gump.

Divadélko pro školu

Podzim je spjatý s vědomostními soutěžemi. Chlapci a dívky  
z 8. a 9. třídy prokazovali své vědomosti v celostátním kole Příro-
dovědného klokana. Nejlepšího bodového hodnocení dosáhla 
D. Klimešová z 9. třídy. Čtyři žáci z devátého ročníku (Rajsnerová, 
Prášková, Grund, Polák) soutěžili ve vědomostní soutěži Klání-žá-
ků deváťáků na SPŠ J. Letzela v Náchodě a všichni naši nejstarší 
prošli celostátním testováním společnosti ScioDat, kde si mohli, 
„nanečisto“ před přijímacími zkouškami, otestovat své znalosti, 
vědomosti a dovednosti z českého jazyka, matematiky, anglic-
kého jazyka a všeobecných studijních předpokladů. Skupina 
žáků z 5. třídy pod vedením p. uč. K. Jandáčkové se umístila na 
3. místě v okresním kole anglické soutěže Wocabee šampionát  
a postupují do kola krajského. 
Nadále úspěšně probíhá spolupráce s knihovnou městyse, kde 
probíhají beseda programy určené všem žákům naší školy. A to 
je popořádku vše, co jsme od září do listopadu zažili.

Terezie Kubečková

Běh do zámeckých schodů
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Od sklepa po půdu
Základní škola a Rodičovská unie uspořádaly v pátek 3. 11. pro 
děti naší školy večerní akci v prostorech naší školy. Na děti čeka-
lo 8 tajuplných úkolů nejen v temných chodbách, ale i na půdě, 
spousta občerstvení a hlavně zážitků s kamarády. Akce byla 
povedená, zúčastnilo se jí 71 dětí a 40 dětí pomáhalo na stano-
vištích nebo doprovázelo menší dětí po škole. Velké díky patří 
rodičům, kteří zajistili aktivity na stanovištích a mnoha dalším, 
kteří připravili dětem strašidelné občerstvení. 

Za Rodičovskou unii Iveta Borsová

Školní jídelna
Kolektiv školní jídelny při ZŠ Velké Poříčí přeje všem svým 
strávníkům pohodové Vánoce a do nového roku 2024 ve 
zdraví a s úsměvem  

Michaela Šilhánová

ZUŠ Hronov
Vystoupení žáků ZUŠ Hronov
Během uplynulého období žáci naší školy vystoupili na několika 
akcích, kde nebyli hlavním aktérem. Přesto jim účast na těchto 
koncertech přinesla mnoho nových zážitků i zkušeností.
17. října se v Malém sále Jiráskova divadla uskutečnil již tradič-
ní společný koncert žáků ZUŠ Hronov a studentů Konzervatoře 
Pardubice (mezi nimiž byla i naše úspěšná absolventka, flétnist-
ka Štěpánka Šťávíková). Naši žáci názorně viděli a slyšeli, jak se 
může vyvíjet jejich vlastní hudební cesta, pokud potvrdí své na-
dání trpělivou a vytrvalou prací.
O dva dny později vystoupil náš pěvecký sbor pod vedením paní 
učitelky Zuzany Meierové Genrtové na slavnostním koncertu 
k 20 letům od založení Soukromé základní umělecké školy Re-
naty Madarászové ve slovenském Senci. Zde v  cizím prostředí 
předvedli naši žáci kvalitní soustředěný výkon. Během generál-
ky navíc stihli secvičit dvě písně společně s místním pěveckým 
sborem.
Náš pěvecký sbor významně přispěl ke slavnostnímu rázu akce 
k výročí vzniku Československa s názvem V hudbě české – do-
mov můj, kde v  umělecké části programu doplnil vystoupení 
sopranistky Terezy Dlouhé. Akce se konala 24. října v Jiráskově 
divadle.
A podobně náš sbor účinkoval 14. listopadu i na koncertu Svá-
teční Gloria, jehož hlavními protagonistkami bylo operní trio 
Opera divas ve složení Pavlína Senić a Tereza Mátlová – soprán  
a Andrea Tögel Kalivodová – mezzosoprán. 
Společné vystupování s  profesionály (v případě konzervatoře 
budoucími profesionály) může našim žákům potvrzovat smysl 
jejich uměleckého snažení a zároveň je pro ně odměnou za je-
jich dosavadní práci.
A ode mne jim patří poděkování za vzornou reprezentaci školy 
i města Hronov.

Josef Vlach

Připravujeme
Datum 		  Název akce 	 Místa akce

3. 12. 2023	 Adventní koncert, Jiráskovo divadlo Hronov

4. 12. 2023	 Koncert DOM, PS a ŽH, 				  
		  Staroměstské náměstí Praha

		  Procházka se sv. Lucií, Hronov

		  Adventní koncert, Husův sbor v Hronově

		  Vánoční představení, Jiráskovo divadlo Hronov

8. 1. 2024	 Vystoupení na vernisáži výstavy (Pištci),		
		  Obecní dům Velké Poříčí

20. 1. 2024	 Krajské kolo taneční soutěže 			 
		  (Bedřich Smetana), Jiráskovo Divadlo Hronov

26. 1. 2024	 Vystoupení TO - Zimnní nádech, 			 
		  Jiráskovo divadlo Hronov

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Vernisáž, prohlídky školy, přípravné kurzy, výstava, kroužky či dny 
otevřených dveří, to vše se nám v průběhu listopadu podařilo zre-
alizovat, mimo jiné také proto, abychom se s vámi mohli potkávat.  
Hned na samém začátku měsíce (1. 11.) se uskutečnila slavnost-
ní vernisáž k výstavě nesoucí název Srdceryvné Měřítko. Jedná 
se o výstavu soukromých prací našich žáků 4. ročníku oboru 
Grafický design. Jedním z hlavních úkolů školy by mělo být po-
vzbuzování žáků v jejich přednostech, píli, talentu. Letos to bylo 
podruhé, co jsme oslovili naše výtvarně nadané žáky 4. ročníku, 
zda by měli o takovouto výstavu zájem. 

Výzvy se nezaleklo šest studentů, Anna Marie Bílková, Vojtěch 
Holas, Tomáš Kameník, Nela Knapiková, Natálie Matajová a Kar-
la Nováková. Jejich tvorbu můžete až do 21. ledna 2024 vidět 
v  prostorách Muzea Náchodska v  Náchodě na náměstí čp. 18. 
Děkujeme Muzeu Náchodska za poskytnutý prostor i pomoc při 
instalaci výstavy. 
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V pátek a sobotu 3. a 4. listopadu jsme se zúčastnili tradiční bur-
zy středních škol v náchodské sokolovně. Akci pořádanou Kraj-
skou hospodářskou komorou navštívil nemalý počet základních 
škol i veřejnosti. Také u našeho stánku bylo plno a návštěvníci 
si kromě získání informací mohli vyzkoušet např. pájení. O tý-
den později se mnoho z návštěvníků burzy středních škol ocitlo  
u nás ve škole na Dnech otevřených dveří. Děkujeme všem, kteří 
jste dorazili do hronovského nebo poříčského centra. Snad se 
vám u nás líbilo a naše obory vás zaujaly. Velký zájem byl také  
o listopadový Přípravný kurz malby a kresby k talentovým zkouš-
kám. Naplněn byl opravdu po okraj. Talentové zkoušky se usku-
teční 8. a 9. ledna a týkají se oborů Grafický design a Modelářství 
a návrhářství oděvů. V listopadu se také naplno rozjely v hronov-
ské části technické kroužky, a to jak pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ, tak 
i pro naše středoškoláky. Ti mladší navštěvují kroužky Základy 
programování a 3D modelování. Ti starší mají na výběr 3D tisk, 
3D modelování, Obsluha gravírovacího laseru, IoT či Elektron. 
Na konci listopadu se žákyně oboru Aranžér zúčastnily se svý-
mi výrobky Vánoční výstavy v Obecním domě ve Velkém Poří-
čí. Věřím, že vám jejich výrobky udělaly radost. V  radostném  
a slavnostním duchu se zajisté odehraje i Studentský ples závě-
rečných ročníků poříčských oborů v Divadle J. Čížka v Náchodě 
v pátek 15. prosince.
Na závěr mi dovolte popřát Vám příjemné a klidné prožití ad-
ventního času i vánočních svátků.

Markéta Machová

Z koutku MS ČČK
V říjnu se konala sbírka pro diakonii Broumov u Klímů v Soko-
lovně. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě i odvozu. 
Hlavně manželům Hajným, technickým službám městysu Velké 
Poříčí a v neposlední řadě manželům Klímovým za poskytnutý 
prostor. Sbírka byla opravdu hojná.
Fotbalové hlídky na místních zápasech se obešly bez dramatic-
kých zranění. Všem členkám MS ČČK i nečlenkám děkujeme za 
dozorování u naší mládeže a mužů, kteří se nám starají o kulturu 
a reprezentaci naší obce.
Kroužek mladých zdravotníků je v plném proudu a už mají po 
první soutěži dalšího školního roku. Soutěž se konala v Trutnově 
8. 11. 2023 a pořádala ji Zdravotnická škola. Z celkového počtu 
32 družstev nás reprezentovalo celkem 8 skupin (z Velkého Poří-
čí, Žďárek a ZŠ Hronov). Naše nejlepší umístění byly 4. a 7. místo. 
Letos bylo pro mnohé nejzáludnějším ošetřením střelné pora-
nění. My jsme rádi, že tolik mladých se chce vzdělávat v pomoci 
druhým. 

Děkujeme firmě Wikov a městysu Velké Poříčí za podporu mlá-
deže MS ČČK.
Přejeme krásné prožití svátků vánočních v duchu pohody a na-
dějí bez konfliktních aktů světa. Do nového roku mnoho zdraví  
a energie přeje MS ČČK.

Květa Vlčková

Skauti
Betlémské světlo
Dovolte mi pár slov o tomto novodobém vánočním zvyku. Tato 
akce vznikla v sousedním Rakousku v roce 1986, kdy malý pla-
mínek, přenesený z  věčného světla, jež hoří v  jeskynní kapli 
v dalekém městě Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kris-
tus, byl dovezen jako poděkování těm lidem, kteří jakkoliv po-
mohli dobročinné nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace pomáhá 
především zrakově, ale i jinak postiženým lidem a její pracovníci 
proto chtěli všem svým dobrodincům poděkovat originálním, 
ale zároveň milým a přátelským způsobem. Světlo dovezli do 
Lince, kde nadace sídlí a kde jej původně slavnostně rozdávali. 
Za rok na to byli ke spolupráci při roznášení a rozdávání přizváni 
rakouští skauti, a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její 
centrum do Vídně. A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. 
Zde se také v polovině prosince sejdou skautské delegace z růz-
ných evropských států a při slavnostní ekumenické bohoslužbě 
je jim Světlo předáno. Do naší republiky jej dováží skauti z br-
něnského střediska „Řehoře Mendla“. Ve třetí adventní sobotě je 
pak Betlémské světlo rozváženo za spolupráce Českých drah do 
všech koutů republiky. 
Skauti však Světlo nerozvážejí jen vlakem, ale přinášejí ho zejmé-
na do kostelů, na náměstí měst, na radnice, domovů důchodců, 
nemocnic, hospiců a je rozdáno sousedům, přátelům, rodinám, 
osamělým lidem... Zde se již mezi skauty zapojuje veřejnost, ale 
i jednotlivci, kteří se chtějí na této akci podílet. Mít doma Bet-
lémský plamínek a nenechat ho zhasnout po dlouhé cestě pro 
ně znamená stát se součástí nekonečného řetězu domovů pro-
pojených symbolem naděje a duchovního poselství vánočních 
svátků. Stát se poslem pokoje, přinést toto Světlo jako dar lidem 
ve svém okolí a zapojit se do velké rodiny lidí dobré vůle, to je 
pro některé lidi dnes velkým vánočním přáním a radostí.
Také bychom chtěli poděkovat všem našim podporovatelům, 
jako jsou městys Velké Poříčí, farnost Velké Poříčí a Saar Gummi 
Czech Červený Kostelec. Poskytují nám materiální a finanční zá-
zemí a letos se nám díky nim například podařilo vyměnit doži-
tou kadibudku a natřít pergolu na chatě v Bělým, nebo obnovit 
část táborového vybavení. 
Individuální poděkování bychom chtěli vyjádřit skautskému 
středisku Náchod, které nám již několik let poskytuje zázemí  
a podporu širšího společenství skautů.
Zároveň bychom chtěli využít možnosti k oslovení nových ve-
doucích k  družině světlušek a benjamínků, která se nám stále 
rozrůstá. Pokud byste tedy měli někdo chuť se zapojit do skaut-
ské rodiny, popřípadě o někom takovém víte, neváhejte nás 
prosím kontaktovat jakýmkoliv způsobem. Zájem dětí chodit na 
skaut překračuje současné možnosti vedoucích. Pomoc s vede-
ním dětí nebo i vlastní nové družiny by se velmi hodila! 
Tradiční tříkrálová sbírka proběhne 6. ledna 2024.

Michal a Zuzka Cvejnovi

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí - v období od 16. 9. - 15. 11. 2023 byla jed-
notka SDH Velké Poříčí povolána k jedné mimořádné události, 
jednalo se o planý poplach vyvolaný elektrickou požární signali-
zací (EPS) v obchodním domě Penny Market v Hronově. Jednot-
ka se účastnila okrskového cvičení ve Žďárkách. Dále se někteří 
zájemci naší jednotky účastnili školení HZS Královéhradeckého 
kraje na stanici ve Velkém Poříčí.
SDH Velké Poříčí – v hasičské zbrojnici dochází k postupnému 
úklidu po letní sezóně. Došlo k „zazimování“ venkovního areá-
lu, úklidu altánů a vnějších prostor tak, aby mohl areál v příštím 
roce opět fungovat.  
Mladí hasiči – se v polovině října zúčastnili soutěže „Memoriálu 
Josefa Kárníka“ v závodě požární všestrannosti v Mezilesí. Sou-
těžilo se v těchto disciplínách – střelba ze vzduchovky, brannost, 
orientace, ochrana obyvatel, požární ochrana, uzlování a první 
pomoc. V týmové soutěži se účastnilo družstvo v kategorii „Star-
ší“, a umístilo se na 19. místě. V kategorii „Dorostenci“ se umístila 
na 9. místě Mikuláš Snášel.

SDH Velké Poříčí

SPOLKY



9

Knihovna
otevírací doba

	 pondělí 		 9.00 - 11.00	 13.00 - 18.00

	 úterý		  zavřeno 

	 středa		  8.00 - 11.00	 13.00 - 18.00

	 čtvrtek		  zavřeno

	 pátek		  8.00 - 11.00		

Registrační poplatky v knihovně městyse Velké Poříčí 
Od 1. ledna 2024 dojde ke změně registračních poplatků pro 
naše čtenáře. Zvýšení ročních registračních poplatků schválila 
rada městyse. Současně jsme upravili rozdělení čtenářů do ně-
kolika skupin.
Výše ročních registračních poplatků platných od 1. 1. 2024
Děti do 15 let					               80 Kč
studenti					                         100 Kč
dospělí do 65 let					              180 Kč
důchodci, dospělí s průkazem ZTP, MD		           80 Kč
rodinná (1 dospělí + 2 a více dětí/ 3 a více sourozenců)    200 Kč
Nová služba - zapůjčení albi tužky (vratná záloha)          500 Kč

V knihovně se stále něco děje. Začátkem října jsme zde přivíta-
li autorku románové trilogie, spisovatelku Veroniku Jonešovou. 
Bylo to skutečně zajímavé vyprávění o tom, jak její příběhy vzni-
kaly a co vše jí provázelo při vydávání knih. 

V říjnu, listopadu i prosinci se nám v knihovně střídali děti a žáci 
všech tříd ze základní školy. Připravili jsme pro ně například po-
vídání o pověstech, seznámili jsme se s  pohádkami a bajkami 
nebo jsme se ocitli ve světě fantasy literatury. 
Za digitálním vzděláním do knihovny
Naše knihovna se zapojila do projektu Digitální odysea. Digitál-
ní odysea Nadace Vodafone je bezplatná vzdělávací platforma. 
Uživatelé si na ní osvojí dovednosti spojené s chytrými telefo-
ny, aplikacemi, mobilním bankovnictvím a dalšími užitečnými 
funkcemi.  V knihovně vás na školeních, které jsou určené pro 
seniory 65+, zdarma naučíme jak správně ovládat počítač, tablet 
nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.  
Digitální vzdělávání pro seniory Nadace Vodafone je součástí 
mezinárodního programu ve spolupráci s Nadacemi Vodafone  
v dalších zemích. První školení se uskuteční v pondělí 4. prosince 
od 13:00 do 16:00 hodin. Přihlásit se můžete v knihovně městyse 
Velké Poříčí. 

Lovci perel – hra, která dělá ze čtení dobrodružstvím
Pro naše dětské čtenáře jsme v  knihovně obnovili čtenářskou 

soutěž Lovci perel. Opět můžete při čtení knih lovit z mořského 
dna perličky a vyměňovat je za drobné dárečky. Jak hra fungu-
je? Mnoho knih v knihovně je označeno samolepkou, na které 
je obrázek perly. Při půjčení takové knihy, vám paní knihovnice 
vytiskne pracovní list s otázkami. Při čtení knihy odpovídáte na 
otázky z příběhu. A když půjdete knihu do knihovny vrátit, ve-
zete si s sebou i váš vyplněný pracovní list. Za správné vyplnění 
si vylovíte jednu perličku. Perličky si navlékáte na šňůrku, která 
je vystavena v knihovně. Můžete tím sledovat vaše úspěchy, ale 
i svých kamarádů. Za pět vylovených perliček si vyberete u paní 
knihovnice dáreček. Na konci školního roku bude soutěž ukon-
čena a vyhlásíme nejúspěšnějšího lovce perel. 

 

Galerie 102
Od 3. listopadu je v  Galerii 102 k  vidění společná výstava ob-
razů členek výtvarné skupiny Ateliér z  České Skalice. Výstavu 
jsme zahájili vernisáží. Při zahájení nám zahrály dvě skladby na 
violoncello mladá žákyně Diana Franzki se svojí paní učitelkou 
Petrou Pospíšilovou. Celý podvečer proběhl ve velmi milém  
a přátelském duchu. Na příští výstavu se můžete přijít podívat 
od 8. ledna. Opět máme plánovanou vernisáž a uvidíte obrazy 
paní Dagmar Zavoralové z nedalekého Malého Poříčí.

Petra Strnadová

KULTURA
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Máme novou kronikářku 
Dobrý den, dovolte mi, abych vás seznámila s informací, jak 
jsem se stala novou kronikářkou městyse Velkého Poříčí.

Byla půlka měsíce září a mě zazvonil telefon s neznámým čís-
lem. Byla to paní místostarostka Mgr. Jana Pitašová. Měla na 
mě otázku, zda bych neměla zájem převzít psaní a vedení 
naší kroniky po váženém a dlouholetém kronikáři panu Vác-
lavu Cvejnovi. Tato otázka mě tedy v první chvíli poměrně za-
skočila, ale se moje zaskočení během probíhajícího hovoru 
měnilo k příjemnému, zvídavému a celkem mrazivému po-
citu v pozitivním slova smyslu. Dostala jsem pár dní na roz-
myšlenou. Zvažovala jsem všechna možná pro a proti, váha-
la jsem, zda budu já tou správnou osobou k takové důležité  
a zodpovědné funkci, jakou má právě kronikář obce/městyse.
Dne 2.10.2023 jsem se dostavila na domluvenou schůzku, na 
úřad městyse s panem starostou Bc. Michalem Cvejnem, paní 
místostarostkou Mgr. Janou Pitašovou a panem kronikářem Vác-
lavem Cvejnem, kde jsem byla se vším blíže seznámena, co psaní 
a vedení kroniky obnáší, jaké jsou náležitosti, které se musí dodr-
žovat atd. Když jsem to vše bedlivě a se zájmem poslouchala, cí-
tila jsem velkou výzvu, ale zároveň poněkud i obavy, zda dokáži 
a zvládnu tuto funkci vykonávat po panu Václavu Cvejnovi. A já 
souhlasila s touto nabídkou. Jsem si plně vědoma dané zodpo-
vědnosti, kterou kronikář má. Sice asi nedokáži plyně a v totož-
ném rozsahu navázat na člověka, který se psaní kroniky věnoval 
téměr dvacet let. Každopádně psaní kroniky povedu v tom nej-
lepším možném pojetí, v jakém dokáži, budu jej pečlivě zazna-
menávat, aby zůstal jednou takový odkaz pro další generace, 
který bude nápomocný v dohledávání důležitých a podstatných 
informací, které budou v naší kronice mnou zaznamenávány.
Těším se a zároveň budu vděčná za spolupráci s těmi, kteří jsou 
součástí kroniky a patří jim tak zmínka pro následující potomky 
a nástupce ve Velkém Poříčí a nejen pro ně. 

Letopisec Velkého Poříčí - Helena Martincová
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Mladší žáci  
Jedná se o souklubí mladších žáků (TJ Velké Poříčí a AFK Hro-
nov). Mladší žáci zahájili tréninky na konci prázdnin. Na začátku 
přípravy jsme se zaměřili na fyzickou zdatnost. Vybíhali jsme ně-
kolik kilometrů a končili u „oblíbeného“ kopečku ke kostelu, kde 
následovaly další série sprintů do kopce. Kluci moc nenamítali a 
makali. Což se jim vyplatilo a podzimní část sezóny se nám po-
vedla. V deseti zápasech jsme prohráli pouze jednou. Z podzimu 
chceme vyzvednout domácí zápas se silnou Českou Skalicí, kde 
jsme celé utkání dominovali. Předvedli jsme pěkné nahrávky na 
jeden dotek a celkově to byl náš nejlepší týmový výkon. Po kon-
ci utkání jsme si vysloužili pochvalu i od trenérů soupeře. Velké 
díky patří rodičům, které děti podporují ve sportu, navštěvují 
zápasy, fandí a po utkání jim poděkují potleskem... Děkujeme 
trenéři Tomáš a Aleš. 

Tomáš Ansorge

Starší žáci - souklubí Zábrodí/V. Poříčí
Začátek soutěže, krajského přeboru starších žáků, nebyl pro nás 
jakožto nováčky jednoduchý. Kluci si na sebe pomalu zvykali. 
Hráči poctivě chodili na tréninky, ale začátek nám výsledko-
vě trochu pokulhával. Postupně do sebe mechanismy zapadly 
a zlepšily se i výsledky. Všem hráčů, patří pochvala za pěkné 5. 
místo po podzimní části, na nováčky je to super umístění. Čeká 
nás však druhá část, která bude obtížnější. Jarní přípravu začne-
me v polovině ledna. Děkujeme za poskytnuté zázemí ve Vel-
kém Poříčí a Zábrodí.
Trenér - Jiří Matějovic
Asistent trenéra - Michal Just
Trenér brankářů - Vladimír Beneš

Jiří Matějovic

TJ Velké Poříčí U17 - podzim
Pro tento rok jsme zvolili variantu mladšího dorostu, na rozdíl 
od předchozích let, kde jsme měli vždy tým v kategorii do 19 let. 
Přihlášen byl krajský přebor, kam se přihlásilo 30 týmů, proto se 
soutěž rozdělila do dvou skupin.
  Většina hráčů neměla s velkým hřištěm žádné zkušenosti, pro-
tože minulý rok jsme hráli pouze okresní přebor starších žáků 
8+1 ,,od vápna k vápnu´´. Měli jsme tedy co dohánět.
Přípravu jsme začali brzy, již v polovině prázdnin, prakticky ve 
stejné sestavě jako minulou sezónu. Připojilo se k nám však pou-
ze 5 hráčů ročníku 2007, tedy nejstaršího věku mladších doros-
tenců. Pro udržitelnost týmu jsem ze starších žáků povolal tři 
zajímavé hráče, které bych chtěl pochválit za bojovnost, proti 
občas i o tři roky starším soupeřům. Během začátku sezóny se 
nám podařilo přivézt k poříčskému fotbalu další tři hráče, za což 
jsem velice rád.
Začátek soutěže byl pro nás velice těžký. Vstup na velké hřiš-
tě, navíc proti týmům jako Jičín, Červený Kostelec / Náchod B, 
Smiřice / Černilov a Vrchlabí, byly velkou zkouškou odolnosti. 

SPORT
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První dva zápasy jsme se hledali. Ovlivněny byly také zraněními  
a dovolenými, tak jak to v létě bývá. Osmělovat jsme se začali až 
ve třetím zápase proti ČK / Náchodu B, kde jsme si vytvořili do-
statečný počet šancí, abychom dali klidně sedm gólů. Nakonec 
jsme prohráli 2:4, přesto nám tento zápas dal hodně. Viděli jsme, 
jak soupeř dokáže efektivně proměnit šance, ale i to, že můžeme 
hrát s techničtějšími a kvalitnějšími soupeři vyrovnanou partii. 
První výhra přišla doma proti Mladým Bukům / Tatranu Hostin-
né, kde jsme předvedli 100% výkon a radovali se poprvé v se-
zóně z výhry. Následovaly čtyři zápasy, kde jsme nehráli špatně 
a rozhodně jsme měli získat víc než 0 bodů. Sérii porážek jsme 
prolomili opět doma proti Dohalicím, kde jsme zaslouženě urva-
li další 3 body výsledkem 2:1. K poslednímu zápasu se chystáme 
na UMT do Dobrušky, kde se utkáme s domácími SK Dobruška / 
TJ Spartak Opočno.
Shrnutí prvního půl roku je velice složité. Určitě jsme se jako 
tým zlepšili, jak dovednostně, tak i herní vyspělostí, ale i tak 
stále vidíme, že některé týmy jsou na tom daleko, daleko lépe. 
O bodech, kterých jsme měli uhrát více nemluvě. I přesto bych 
chtěl většinu hráčů pochválit za přístup a odhodlání a doufám, 
že jim úsilí vydrží nadále. Každý zápas je pro nás velká zkušenost 
a doufám, že z toho budeme těžit do dalších sezón. 

Štěpán Hornych 

Muži TJ Velké Poříčí – fotbalový podzim 2023
Do podzimní části nové sezóny 2023/2024 náš kádr doznal ně-
kolika změn. Z Babí přišel útočník David Šarišský, mančaft dopl-
nili kluci, kteří vloni skončili ve starším dorostu. Odešli veteráni 
Zelený, Hubka, Čtvrtečka. Kapitánem je Michal Šima. Většinu 
zápasů jsme odehráli v omlazené sestavě, jelikož další starší bor-
ci Michal Flaška a Jirka Kuneš často chyběli z rodinných nebo 
pracovních důvodů. Bohužel, hned po prvním zápase v Polici 
n. Met. jsme přišli o nejlepšího střelce Sona, který neunesl neu-
stálé okopávání a urážky a po napadení soupeřova hráče dostal 
stopku na šest měsíců. To byla velká ztráta pro tým a jeho góly 
nám po zbytek podzimu chyběly. Na druhé straně, opustili jsme 
systém „většina míčů na Sona“ a začali jsme se více soustředit na 
týmový výkon a snahu o souhru zkušenějších borců s mladíky z 
dorostu. Jistě, výsledky nebudou vidět ihned, ale chceme dále 
pracovat na tom, aby si mančaft sedl a abychom v horizontu 
řekněme dvou let předváděli atraktivní kombinační fotbal, který 
potěší oko poříčského fanouška. A jak jsme po podzimu dopad-
li? Začali jsme šňůrou čtyř remíz, kdy minimálně dva zápasy jsme 
mohli dotáhnout do vítězného konce, nebýt promarněných 
šancí. Další zápasy už to bylo jak na houpačce, lepší výkony stří-
daly horší. Bylo to částečně i tím, že se často na utkání výrazně 
měnila sestava, kvůli marodce, příp. absenci hráčů. V zápasech 
se téměř rovným dílem vystřídali i všichni tři brankáři. Nakonec 
nám s bilancí 4 výher, 5 remíz a 4 porážek patří 10. místo ze 14 
týmů. Toto postavení v tabulce se budeme snažit vylepšit v jarní 
části. Reprezentovali nás: brankáři - Pavel Bryksi, Jakub Kocián, 
František Soldán, hráči – Michal Šima, Jiří Kuneš, Michal Flaška, 
Martin Staněk, Pavel Závoďančík, Tomáš Taufman, Martin Myš-
ka, Tomáš Marek, Lukáš Vrátný, Viktor Plšek, Ondřej Lokvenc, Je-
wan Mustafa, Son Nguyen Van, Matěj Vyhnálek, Tomáš Vejsada, 

David Šarišský, Filip Vlček, Ondřej Tluk, Tomáš Hornych, Štěpán 
Grund, Ondřej Rak, Michal Večeře, Jan Kuneš, Elsayed Osama, 
Tomáš Škripko, realizační tým – Stanislav Hornych (trenér), Josef 
Langer (vedoucí mužstva).

Stanislav Hornych

Aeroklub Hronov
Vladimíre, Láďo Dostále. 
Kolektiv pilotů, schovaný pod názvem Aeroklub Hronov, letiště 
Velké Poříčí gratuluje našemu prvnímu náčelníkovi po znovu-
otevření letiště k jeho životnímu jubileu. 
Láďa se vrátil na místní letiště z Aeroklubu v Novém Městě nad 
Metují s kvalifikací instruktor hned v roce 1990 a výrazně se po-
dílel na jeho obnově. Při zahájení letové činnosti v roce 1992 
zodpovídal za provoz a výcvik.  Stále je aktivní člen Old timeru, 
historických kluzáků. Byl jeden z prvních, kdo se zasloužil o zá-
chranu kluzáků a s jedním z nich, dřevěným Orlíkem VT 116, OK-
6922 létá i ve svých krásných 80 letech.
Láďo, přejeme Ti pevné zdraví, pohodu a spoustu krásných letů 
z našeho letiště ve Velkém Poříčí. Je nám ctí se s tebou na letišti 
potkávat. 
Na zdraví a spoustu dalších roků přeje kolektiv letiště.

Krabice od bot 2023
Začíná 13. ročník charitativní akce „Krabice od bot“, 
kterou pořádá Diakonie Českobratrské církve evange-
lické. Zdravka Náchod se opět stala sběrným místem 
projektu!

Od 20. listopadu do 5. prosince 2023 můžete přinášet slavnost-
ně zabalené krabice s dárky. 
Pomáháte rádi? Jestli ano, zabalte dárky pro děti do krabice od 
bot, napište na ni věk a pohlaví dítěte, pro které je dárek urče-
ný. Krabici odneste na adresu SZŠ Náchod (kontakty naleznete 
níže). Postaráme se, aby se váš dárek dostal k dítěti z chudé ro-
diny.
Do krabice se hodí hračky, školní a výtvarné potřeby, kosmetika 
a doplňky, vše samozřejmě v bezvadném stavu. 
Více informací o projektu a dárcích naleznete na:  https://www.
krabiceodbot.cz/ 

Střední zdravotnická škola Náchod-Evange-
lická akademie
Kladská 335, Náchod 547 01
Kontaktní osoba: Lucie Týfová
e-mail: sekretariat@zdravkanachod.cz
telefon: 491 427 850

Otevírací doba: 
pondělí-pátek od 07:30 hodin - 15:00 hodin
Těšíme se na vás a loučíme se s přáním pro děti:
„Milé děti, zázraky se rády dějí až v poslední vteřině. Proto nikdy 
neztrácejte naději až do úplného konce.“
Tým náchodské zdravotnické školy.

RŮZNÉ
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Komunitní sociální práce MAS Stolové hory
Podzimní turné
Zní vám to jako příslib zážitku ze showbyznysu? My ovšem při-
nášíme informace, ne kulturu. Alespoň pro začátek.
Působíme v regionu Stolových hor od dubna letošního roku. 
Jsme spojkou mezi příběhy a snahou o jejich dobrý konec. Za 
tým komunitní sociální práce při organizaci Místní akční skupina 
(MAS) Stolové hory: Tereza a Iva. Na tomto místě vás budeme 
pravidelně informovat o možnostech podpory v různých život-
ních situacích. A právě proto vznikl nápad uspořádat pro obča-
ny obcí regionu MAS Stolové hory Podzimní turné sociálních 
služeb. Akce je za námi a zde je přehled uskutečněných setkání: 
21.9.2023 - Žďár n.Met. -  “Když duše není v pohodě” - Péče  
o duševní zdraví 
10.10.2023 - Velké Poříčí - “Jdu svou cestou” - Stacionář Cesta, 
Aspekt, Pferda
19.10.2023 - Suchý důl - “Chci být v klidu a v bezpečí” - Tichý svět, 
Anděl na drátě, Občanská poradna
26.10.2023 - Stárkov - “Obtížné životní situace” - Aufori, Salinger, 
Občanská poradna
Zkrátka s informacemi se snáze hledá řešení… A právě s tím 
pomáhají v našem regionu zcela bezplatně organizace, které se 
představily ve čtyřech obcích. A čím konkrétně se zabývají?
Organizace Péče o duševní zdraví (PDZ) podporuje osoby starší 
18 let, kterým do života vstoupila schizofrenie, bipolární afektiv-
ní porucha, neurotické poruchy, porucha osobnosti či další váž-
ná duševní onemocnění. Pomáhají jim zvládat projevy nemoci 
a žít spokojený život v místě, kde chtějí. To znamená, že mají te-
rénní pracovníky, kteří dojedou za klientem domů. Rovněž mají 
tzv. peer pracovníky, kteří mají osobní zkušenost s nějakou du-
ševní nemocí. Kontakt: telefon: 773 747 147, https://pdz.cz/
Organizace Stacionář Cesta poskytuje pomoc osobám s men-
tálním, fyzickým a kombinovaným postižením při překonávání 
psychických, fyzických, sociálních a jiných důsledků jejich posti-
žení. Pro tyto účely provozují denní stacionář, odlehčovací služ-
bu a chráněné bydlení. 
Kontakt: telefon: 737 219 833, https://www.stacionarcesta.cz/ 
Organizace Aspekt podporuje společenské a pracovní uplatně-
ní lidí se zdravotními potížemi. Vědí, že každý má na víc. Vědí, 
že i lidé, do kterých by to nikdo neřekl, jsou schopni si vydělat  
a změnit si život. 
Kontakt: telefon 704 156 030, https://www.aspektzs.cz/
Organizace Pferda pomáhá lidem s mentálním postižením  
a duševním onemocněním žít běžným životem pomocí sociál-
ních služeb a sociálních podniků. Cílem je, aby klienti žili samo-
statně a soběstačně. 
Kontakt: telefon 722 944 446, https://www.pferda.cz/ 
Organizace Tichý svět poskytuje osobám se sluchovým a kom-
binovaným postižením všestrannou podporu v podobě soci-
álních služeb, které jim ulehčují začlenění se do společnosti. 
Nabízí sociální rehabilitaci, odborné sociální poradenství a tlu-
močnické služby. Působí na území celé České republiky jak te-
rénně, tak i ambulantně. 
Kontakt: telefon 602 635 100, https://www.tichysvet.cz/  
Organizace Anděl na drátě nabízí asistenční a tísňovou péči, 
která zajišťuje rodičům, prarodičům, nemocným i samostatně 
žijícím lidem potřebnou pomoc, podporu i stálý dohled 24 ho-
din denně. Řeší osamělost pomocí hovorů s pracovníky nebo 
poslechem audioknih, které načetli známí herci. 
Kontakt: telefon 731 100 122, https://www.andelnadrate.cz/
Občanská poradna je určena lidem, kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci nebo jsou takovou situací ohroženi. Služba je určená těm, 
kteří si nemohou z problémů pomoci sami např.: z důvodu věku, 
zdravotních problémů, nedostatku financí, znalostí nebo do-
vedností. Řeší problémy z oblasti dluhů, spotřebitelství, rodin-
né otázky, bydlení, zaměstnání, orientaci v sociálním systému, 
pomoc obětem trestných činů. Kontakt: telefon 734 370  960,  
https://www.obcanskeporadny.cz/cs/poradny

Organizace Aufori pracuje s lidmi, kteří jsou ohroženi chudobou 
a snaží se svou nelehkou situaci změnit. Jejich přístup k práci 
vystihuje motto “odvážnému štěstí přeje”. Dále tvrdí: “Naši klienti 
musí mít také kapku štěstí, která stojí na začátku jejich změny. 
Potkat ty správné lidi, umět si říct o pomoc, naučit se nové věci 
atd. Všechny nás spojuje touha vyrovnat nefér podmínky lidí 
ohrožených chudobou.
Kontakt: telefon 773 283 288, https://www.aufori.cz/ 
Organizace Salinger poskytuje pomoc a podporu dětem, mlá-
deži, biologickým a náhradním rodinám. Provází je ve složitých 
životních situacích, společnými silami hledají cesty k řešení, usi-
lují o jejich stabilitu a hájí jejich práva a zájmy. Kontakt: telefon 
495 267 249, https://www.salinger.cz 
Přejeme vám všem šťastné chvíle v kruhu svých nejbližších a po-
kud byste měli řešit nějakou nesnáz ve svém životě, nemusíte na 
to být sami.
MAS Stolové hory, z.s., Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, 2.p. úřa-
du městyse

Tereza a Iva
Učíme se na Náchodsku

Projekt „Učíme se na Náchodsku“ (MAP 3) Místní akční skupina 
Stolové hory působí na území obcí Náchodska, Policka, Hronov-
ska, Červenokostelecka, Českoskalicka.
V době, kdy bylo léto v plném proudu a přípravný týden ještě ani 
nezačal, se nadšené učitelky prvního stupně sešly na ZŠ Babí Ná-
chod, aby se vzájemně inspirovaly a mohly tak obohatit výuku  
a tím své žáky více motivovaly a vtáhly do tématu. 
Expertky pro čtenářskou a matematickou gramotnost Jana Tolla-
rová a Jitka Grohmannová sdílely spolu s dalšími třemi desítkami 
pedagogů svou dobrou praxi a zkušenosti ze čtenářských dílen, 
dílen psaní a inovativních metod v  oblasti matematiky. Díky 
dobrému počasí a krásné zahradě se mohlo mnoho aktivit ode-
hrávat i mimo budovu školy a všichni přítomní si vyzkoušeli na 
vlastní kůži výhody tzv. učení venku. 
Knihovnice a členky pracovních skupin Kristina Ungrová a Petra 
Strnadová s pedagogy sdílely informace a doporučení k nejno-
vějším knihám pro malé čtenáře. V  rámci setkání nebyly opo-
menuty nové technologie, a tak spolu s učitelkou Klárou Dun-
drovou sdílely zkušenosti s používáním robotů ve výuce napříč 
předměty. Přizváni byli také hosté z větší dálky - autorka dět-
ských knih Zuzana Pospíšilová a tvůrkyně metodických materi-
álů Věra Kořistková.
Z reakcí vyplývá, že si setkání všichni užili, načerpali nejen inspi-
raci, ale i sílu do nového školního roku a za to jsme my, organizá-
toři, velmi rádi! Více na našem webu www.map2school.cz
reg. č. projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022999
Lada Nevečeřalová a Klára Dundrová
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Alej Ostašinka se rozrostla o dalších 50 stromů 
Stromořadí starých ovocných odrůd vysadilo 11. listopadu pod 
stolovou horou Ostaš více než sto dvacet dobrovolníků. Navá-
zali tím na loňskou vydařenou akci. Alej Ostašinka nyní čítá sto 
stromů, které přinesou do širokého pole vítaný prvek pro krajinu 
i občany obcí Žďáru nad Metují a České Metuje, jež propojuje. 
Sázení zorganizovala Místní akční skupina Stolové hory. 
Sobotní dopoledne strávené pojídáním svatomartinských ro-
hlíčků a pečením husy vyměnili dobrovolníci za smysluplnou 
práci. Mnozí přijeli na kole nebo dorazili pěšky s lopatami v ruce. 
Minimálně obyvatelé obce Žďáru nad Metují i sousední České 
Metuje to neměli daleko. Starostové obou obcí vyjádřili radost 
z této akce. „Jsem rád za organizaci této akce ze strany MAS Sto-
lové hory a vážím si toho, že jsou firmy ochotné finančně při-
spět,“ dodal Pavel Šubíř, starosta Žďáru nad Metují. 
Před samotnou výsadbou patřil prostor dětem ze ZŠ a MŠ Žďár 
nad Metují. Jejich vystoupení bylo tematické o podzimní pří-
rodě a svatém Martinovi. Někteří se ještě před výsadbou stihli 
posilnit kávou a sladkým občerstvením. Koláče a štrúdly napekli 
žáci ZŠ a MŠ Police nad Metují, paní Hanušová a zastupitelstvo 
obce Česká Metuje. Nic již nebránilo tomu, pustit se do práce. Po 
celou dobu byl přítomen arborista Jakub Hrůša, který na začát-
ku předvedl, jak strom ideálně umístit do připravené jámy. Ná-
sledně dohlížel na správnou techniku sázení a poskytoval cenné 
rady dobrovolníkům. 
„Moc se nám celá akce líbila, rádi jsme se podíleli na užitečné 
činnosti, kterou oceníme my i budoucí generace,“ řekli manželé 
Matouškovi z Police nad Metují, kteří dorazili i s miminkem v ko-
čárku a sázení spojili s příjemnou procházkou. Po celý den svítilo 
slunce a nefoukalo. 
Během hodiny a půl se podařilo zasadit všechny stromy. Odrůdy 
byly téměř shodné s těmi, které již v aleji stojí. Mezi padesátkou 
stromů tak najdeme třešně, švestky, jabloně a hrušně. Ty dopl-
ňuje patnáct kusů jeřábu druhu Moravský sladkoplodý. Jedná se 
o staré původní odrůdy, které byly vybrány s ohledem na toto 
stanoviště. Rozčlenily široký lán pole, který je ohrožen větrnou 
erozí a také vodou stékající z přilehlé hory Ostaš známou díky 
skalnímu městu. 
Po náročné práci si dobrovolníci mohli odpočinout a vychutnat 
si horký guláš z kotlíků. Společně také zhodnotili celý den. „Do-
razila velká část dobrovolníků, kteří s námi vysazovali stromy už 
před rokem, i proto to dneska bylo tak rychle hotové. Navíc se už 
někteří ptali, zda budeme sázet i v příštím roce,“ přibližuje Pavel 
Rejchrt z MAS Stolové hory.   
Akci uspořádala MAS Stolové hory ve spolupráci se ZD Ostaš. Vý-
sadba i následná péče o stromy by nebyla možná bez finančních 
darů. Obcím Žďár nad Metují a Česká Metuje a firmám Wikov 
MGI a.s., Kvíčerovská pekárna, MT Střechy a Viridium.cz za to pa-
tří velké poděkování. Tato společenská událost nejenže zdůraz-
nila význam péče o přírodu, ale také stmelila místní.

Mirka Soldánová
MAS Stolové hory

foto: Honza Bartoň/MAS Stlové hory

Kladské pomezí – Rozkoš cestovat
Rozkoš cestovat je nový claim turistické oblasti Kladské po-
mezí, ve kterém je ukryt nejvýraznější krajinný prvek oblas-
ti – vodní nádrž Rozkoš, patřící mezi největší vodní plochy  
v České republice. 

Cílem nové strategie destinační společnosti Kladské pomezí, 
o.p.s.  je snadná lokalizace oblasti a propojení turistických 
cílů s přírodním zdrojem VODA. Z tohoto záměru vychází také 
nově připravovaný několikaletý česko-polský projekt. Pokud 
se podaří získat prostředky z fondů Evropské unie, bude jeho 
realizace zahájena již počátkem roku 2024. Během následujících 
tří let by měla být realizována marketingová kampaň s cílem 
podpořit méně navštěvovaná místa a přinést inovace v oblasti 
marketingu.  
Organizace destinačního managementu realizovala za posled-
ních 10 let své existence celkem 6 projektů podpořených z fon-
dů EU v celkové částce 22 milionů korun. Kromě toho realizuje 
a propaguje turistické produkty, vytváří prostor pro spolupráci 
mezi soukromým a veřejným sektorem, je nositelem značky 
Kladské pomezí – Regionální produkt, koordinuje úpravu lyžař-
ských běžeckých tratí, spolupracuje s informačními centry, Krá-
lovéhradeckou krajskou centrálou cestovního ruchu, národní 
agenturou CzechTourism a je členem Sdružení turistických ob-
lastí České republiky. Každoročně také prokazuje splnění přís-
ných kritérií pro udělení národní certifikace organizací destinač-
ního managementu.
Mezi konkrétní výstupy její činnosti patří realizace a marketing 
turistických produktů Toulavý baťoh, Čapek a Božena. Pravidel-
ně vydává tištěný turistický magazín, provozuje cestovatelský 
portál, realizuje on-line kampaně pro veřejný sektor, pořádá se-
tkání a konference.  V roce 2023 tomu nebylo jinak. Osvědčily se 
i společné výjezdy do terénu, které napomáhají k prohlubová-
ní vzájemné spolupráce a sdílení zkušeností. Letos se skupiny 
členů vydaly k polskému partnerovi, kterým je Podzemní město 
Osówka, a na kole objely celou vodní nádrž Rozkoš.
Organizace dlouhodobě sleduje statistické údaje o návštěvnosti 
a počtech přenocování. Z  dat vyplývá, že se chování návštěv-
níků po období Covidu začíná měnit. Od roku 2022 mají čísla 
opět stoupající tendenci a jsou téměř srovnatelná s rokem 2018. 
Celkový počet přenocování v oblasti se pohybuje okolo 400 ti-
síc ročně. Z toho lze odhadnout, že turisté přinesou do regionu 
Kladské pomezí minimálně půl miliardy korun ročně. 

Oddíl turistiky při TJ Hronov
Na valné hromadě konané 25. 3. 2023 v pohostinství na Pavlišově 
byl předložen plán akcí na celý rok. 
První vycházka nás čekala 22. 4. Hlavňov – Slavný – Suchý Důl. 
Po probuzení bylo na teploměru jen 5 stupňů, ale předpověď 
počasí slibovala pěkný den. A to se také splnilo. Byl to zatím nej-
teplejší den od začátku roku a celý prozářený sluncem. Na Mýtě 
to vypadalo, že se do malého autobusu ani nevejdeme. V Polici 
přibyl ještě kočárek a noví cestující. Na další zastávce už řidič ne-
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chtěl přibrat další kočárek a rodinu s dětmi. Turisté jsou přející,  
a i když to vypadalo, že už se nikdo nevejde, nakonec po krátkém 
přemisťování a rovnání bylo místo i pro další kočárek a rodina 
s dětmi mohla jet na výlet do přírody. Z Hlavňova nás vyšlo po 
žluté turistické značce 33 účastníků, mezi nimi i nečlenové naše-
ho turistického oddílu. U chaty Večernice jsme obdivovali krásně 
vyřezané totemy různých velikostí, jeden z nich opravdu hodně 
vysoký. Od místa U svatého Václava jsme pokračovali neznače-
nou cestou až na červenou turistickou značku. A hned začalo 
prudké stoupání po kořenech, mokrých kamenech, potůčkem, 
které potom vystřídalo prudké klesání a podle členitosti terénu 
opět prudce nahoru. Proti nám šla skupina cestujících z autobu-
su, pozdravili jsme se, popřáli si šťastnou cestu a každý se vydal 
svým směrem. Před cílem se ještě někteří podívali na kamenné 
hřiby. Někdo se občerstvil v hospůdce na Slavném, někdo v Su-
chém Dolu a někteří šli přímo až do Police. Trasa byla dlouhá  
7 km na Slavný, do Suchého Dolu 8,5 km a do Police 11,5 km. 
Přesto, že část vedla náročným terénem, všichni ji zvládli bez 
pádu. 
Naši členové se zúčastnili tradičních Poříčských toulek 8. 5.
13. 5. 2023 Velké Svatoňovice – Končiny – Malé Svatoňovice
Do linkového autobusu směr Červený Kostelec nás nastoupi-
lo deset. Autobus nabral desetiminutové zpoždění, takže jsme 
jen doufali, že stihneme přestup na vlak. Obavy byly zbytečné, 
protože vlak se porouchal a bylo nám oznámeno, že dál nejede. 
Tři turistky jedoucí z Náchoda se k nám přidaly, takže nás bylo 
už třináct. Měli jsme dvě možnosti: buď čekat na další vlak (přes 
půl hodiny) nebo zvolit náhradní trasu. Zvolili jsme trasu, kterou 
jsem vedla (vedoucí V. Křivohlávková) na podzim: do Rtyně, ko-
lem Haldy do Malých Svatoňovic. Výhled na Krkonoše byl jako 
vždy úchvatný, jarní svěží příroda také. Počasí přímo ideální (asi 
16 st., oblačno a bezvětří). Většina účastníků šla tuto trasu po-
prvé, bonusem byla prohlídka zahradnictví ve Rtyni. Ušli jsme 
9 km.
Autobusový zájezd 20. 5. Barevná jezírka v Polsku
V  týdnu před zájezdem byla průzkumná cesta – kudy jet, kde 
bude parkovat autobus, jaká je cesta k  jezírkům. Zarazila nás 
značka před podjezdem nedaleko cíle upozorňující na výšku 
2,9m. Řidič autobusu řekl, že každý běžný autobus má víc než 
3m. Ale v  Polsku prý značka neukazuje výšku v  maximálním 
bodu. V sobotu jsme odjeli a s obavami se blížili k onomu pod-
jezdu. Řidič jel opatrně středem a podjeli jsme bez škrtnutí. Ba-
revná jezírka jsou pozůstatky těžby rud a podle převažujících 
sloučenin mají barvu. Žluté a purpurové jsou malá a vedle sebe. 
K největšímu a nejhezčímu blankytnému je potřeba ujít ještě asi 
1 km. Na zpáteční cestě jsme se podívali do komplexu v Křešo-
vě a poslední zastávka v Polsku byla na rozhledně u Mirošova.
Další plánovaná vycházka 10. 6. 2023 Trutnov – Dolce byla 
z důvodu nemoci zrušena.
Na poslední červnovou sobotu - 24. 6. připravil náš předseda 
zájezd Doubravským údolím. V obci Bílek začíná naučná stezka 
okolo řeky Doubravy. Je to nádherná vycházka kolem meandru-
jící řeky, někde po velkých plochých kamenech, kolem skal, ale 
kdyby si někdo myslel, že stále po rovině, mýlí se. Občas se musí 
překračovat velké kameny, občas je prudké stoupání vystřídané 
prudkým klesáním a jsou i připravené řetězy pro zvládnutí málo 
schůdného terénu. Ale i přes některá náročná místa je celkový 
zážitek nezapomenutelný. Delší pěší trasa končila v  Chotěboři 
na hezky upraveném náměstí, účastníky kratší trasy tam dovezl 
autobus.
Pohled nejmladšíma očima
Takže odjížděli jsme z Hronova do obce Bílek. Jeli jsme autobu-
sem po dálnici. Když jsme dorazili na místo, tak jsme se rozdělo-
vali do dvou skupin. Jedna, která půjde delší trasu a druhá, která 
půjde kratší. Já šla samozřejmě tu delší. Delší trasa vedla údolím 
Doubravy. Na delší trase byly také vyhlídky, na které si šel pouze 
ten, kdo chtěl. Šli jsme krásnou přírodou. Po cestě jsme viděli 
spoustu krásných skal. Po cestě jsme si dali také svačinu. Kratší 
trasa vedla ke zřícenině hradu Sokolov, odkud se vrátila k auto-
busu a jela rovnou na náměstí města Chotěboř, kde čekala na 

skupinu, která šla delší trasu. Někteří využili čas prohlídkou ná-
městí, někteří si zašli do cukrárny a zbytek si zašel do restaurace 
na dobrý oběd. Poté jsme příjemně unaveni nasedli do autobu-
su a jeli rovnou domů.
Vycházka 2. 9. Teplice n. Met. - Vernéřovice studánka - Hony 
V sobotu 2. 9. 2023 se sešlo v Teplicích nad Metují na náměstí 
přibližně 18 členů turistického oddílu Hronov abychom se vydali 
společně na 13 km dlouhou trasu. Počasí bylo příjemné, nálada 
výborná. Vyšli jsme z náměstí v Teplicích a pokračovali k rozcest-
níku u Nového Dvora. Zde bylo nezbytné krátké občerstvení  
a pokračovali jsme lesem k Vernéřovické studánce. Snažili jsme 
se najít nějaké houby, ale marně. U Vernéřovické studánky jsme 
se rozdělili a někteří členové skupiny šli do Meziměstí na vlak. 
Ostatní pokračovali dál do Vernéřovic, kde opět jeden člen sku-
piny šel do Meziměstí. Ale fajnšmekři pokračovali dál náročnější 
trasou do Březové a dále lesem na Honské sedlo. Odtud jsme 
sešli na Hony do restaurace u Laudona, kde jsme počkali na au-
tobus. Čas jsme si krátili jídlem a pitím. Byla to hezká sobota.
Autobusový zájezd 23. 9. Předhradí – hrad Rychmburk
Červená turistická značka nás vedla přes obec Otradov do příro-
dy. Kousek za posledními domy byla ještě chatová osada a pak 
už opravdu jen krásná příroda nenáročnou cestou v údolí kolem 
říčky Krounky. V části trasy značka odbočila a je vedená docela 
daleko od říčky. Ale vodu v řece nám nahradila mokrá louka. Ně-
kdo si jen pořádně omyl prach z bot, někdo si promáčel nejen 
body, ale i ponožky. Po 6 km se oddělili pochodníci kratší trasy 
a většina pokračovala stále po červené značce vstříc náročněj-
šímu úseku trasy. Pěšinu kolem vody střídalo prudké stoupání, 
klesání, přecházení přes kameny a stejně jako při vycházce ko-
lem Doubravy i tady byly žebříky a řetězy po velkých kamenech, 
protože terén neumožňoval průchod podél vody. Všem se tato 
překážková trasa líbila. Nikdo nepotřeboval pomoc, všichni ji 
zvládli vlastní šikovností. V  cíli šel někdo na prohlídku hradu 
Rychmburk, prošli jsme si zahradu s  označenými rostlinami  
a podívali se do sklepení na expozici útrpného práva. Pláštěnky 
a deštníky zůstaly v batozích nepoužité. 

A opět pohled nejmladšíma očima
Ahojky přátelé. Tak můžeme začít a pěkně od začátku. V sobotu 
23. 9. jsme vyjeli autobusem z Hronova do Otradova. Jeli jsme 
po dálnici a cesta byla dobrá. Z Otradova jsme šli společně údo-
lím řeky Krounky. Cestou jsme navštívili hospůdku. Někdo si dal 
kávu, někteří pánové neboli chlapi, si dali pivko. A potom, když 
jsme šli dál, tak jsme viděli čtyři žebříky. První dva na kolmé skále 
museli zdolat všichni, druhé použila většina, ale daly se díky vel-
mi nízké hladině opatrně obejít kolem vody. Pak jsme se dostali 
k hradu Rychmburk. Někdo si zaplatil prohlídku a někdo se třeba 
podíval do sklepení. No a někdo si tam zase dal něco dobrého 
k obědu. 
A pak jsme nasedli do autobusu a všichni jsme jeli domů. Výlet 
se mi opravdu moc líbil. Doufám, že si někdy zase zajdeme na 
nějaké takové krásné procházky. 
Tak já se s vámi loučím milí přátelé, mějte se krásně a zase příští 
rok na shledanou. AHOJ.  



7. 10. 2023 Decathlon Hradec Králové
Na trasu se nás vydalo sedm. Trochu jsme bloudili, ale těch pět 
kilometrů k Decathlonu jsme zvládli asi za hodinu a půl. Na ná-
kupy jsme vyčlenili hodinku a další necelou hodinku jsme po-
seděli v restauraci na obědě. Dva z naší skupinky se odpojili  
a jeli zpět autobusovou linkou a my ostatní se vraceli zpět jinou 
trasou – přírodnější, kolem dvou rybníků, zahrádkářskou kolonií, 
kaštanovou alejí – stále bylo na co koukat. Už teď se těšíme na 
příští rok!
Děkujeme a vážíme si finanční podpory, kterou nám poskytli: 
město Hronov, městys Velké Poříčí a firma SaarGummi. Přejeme 
všem turistům i ostatním čtenářům zdraví, pohodu, zdravé nohy 
a dobré boty na příští akce.

Marie Králová

Konference paliativní péče přilákala 
posluchače z celé republiky
„V Červeném Kostelci jsem prožila pět nejkrásnějších let svého 
života. Člověk byl mladý, nezadaný, hospic začínal, bylo kolem 
toho velké nadšení - doprovázení lidí, to že netrpěli, že to na-
jednou šlo v medicíně dělat jinak, že šlo zůstat člověkem až do 
konce. Doktorka Svatošová říkala, že je třeba přinášet hospicové 
myšlenky všude tam, kde lidé umírají. A myslím si, že se to daří 
a je to dobře,“ řekla Monika Marková, ředitelka litoměřického 
Hospice sv. Štěpána během svého příspěvku na konferenci pali-
ativní péče v Červeném Kostelci. Mluvila společně s dalšími osmi 
přednášejícími téměř k 350 posluchačům z řad odborné i laické 
veřejnosti.

Konferenci „Vybrané kapitoly z  mobilní specializované palia-
tivní péče“ pořádala Oblastní charita Červený Kostelec a jejím 
smyslem bylo poukázat na význam spolupráce různých seg-
mentů zdravotnického systému s mobilními hospici a význam, 
který to má pro pacienty. Záznam z konference bude k dispo-
zici na webových stránkách Oblastní charity Červený Kostelec:  
www.charitack.cz

Jan Kordina
Klíče v autě
Rád bych se podělil o nedávnou zkušenost se zabouchnutými 
klíči v autě. Možná máte již také někdo podobnou zkušenost, že 
stojíte u auta, chcete si otevřít, prohledáváte kapsy, ale vozidlo je 
zamčené a vy vidíte klíče zastrčené v zapalování. Věřím, že způ-
sobů, jak se dostat do takové situace je velmi mnoho a pravdě-
podobně by ty příběhy stačili na vlastní seriálovou řadu. Pokud 
máte někde dostupné náhradní klíče, máte celkem jednoduše 
vyhráno, pokud tomu tak ale není, začíná se situace kompliko-
vat. Můžete zkusit kamaráda na telefonu, Google s otázkou „jak 
se dostanu do zamčeného vozu“, rozbít nejlevnější okénko a po-
dobně. V mém případě zvítězil Google, ale bylo to dost na hraně. 
Při následné výrobě náhradní klíčů jsem v Náchodě objevil firmu 
(JB CarTech), která je téměř nonstop k dispozici pro takovéto pří-
pady. Dokáže dojet na místo, nastalou situaci vyřešit a ve většině 
případů to dle sdělení provozovatele hradí vaše povinné pojiš-
tění vozidla z oblasti asistenčních služeb. Přeji co nejméně tako-
vých situací, a kdyby se někdy třeba opět zadařilo zabouchnout 
si klíče, můžete vyzkoušet.  

Michal Cvejn

Čáp Josef 
ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, 

t.č. 602 380 709

INZERCE
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  PF 2024
Veselé Vánoce a šťastný nový rok

Vám přeje městys Velké Poříčí
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Farnost Velké Poříčí a Městys Velké Poříčí 
Vás zvou na 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kostel Navštívení Panny Marie 
Na sv. Štěpána 26. prosince 2023 v 15:00 
Před koncertem od 14:30 proběhne v kostele mše svatá. 

Vstupné dobrovolné – výtěžek koncertu bude použit na opravy kostela. 

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

 
Kde: Knihovna městyse Velké Poříčí

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s Knihovnou městyse Velké Poříčí pořádají:

Svůj zájem hlaste na
e-mail knihovna@velkeporici.cz
tel. +420 792 311 351 
Kontaktní osoba: Petra Strnadová

Semináře pro 
seniory zdarma

Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: pondělí 4 .12. od 13:00 do 16:00 hod.

tříhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří si přinesou vlastní 
(dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo tablet
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Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Hana Bartlová 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. března 2024. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. února 2024.


